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W celu osiągnięcia równomiernego
krzepnięcia odlewanego tworzywa, co jest
szczególnie ważne przy odlewaniu stopów
aluminiowych i magnezowych, stosuje tię
formy odlewnicze z boczną szczeliną po¬
dłużną, zamykaną stopniowo odpowiednio
do podnoszenia się w formie poziomu od¬
lewanego metalu, przy czym metal ten do¬
prowadza się do formy iza pomocą rynien¬
ki, znajdującej się w możliwie niezmien¬
nej, małej odległości od powierzchni odle¬
wanego metalu w fowihie.

Okazało się obecnie, że w tym przy¬
padku istotne znaczenie posiada nie tylko
możliwie mała i niezmienna wysokość
spadania doprowadzanego metalu, lecz
ważna jest także równomierna szybkość

doprowadzania metalu do formy odlewni¬
czej.

Urządzenie według wynalazku niniej¬
szego pozwala na osiąganie tego za pomo¬
cą zbiornika skrzynkowego, umieszczonego
wewnątrz formy odlewniczej i zaopatrzo¬
nego w otwory wypływowe, wykonane w
dnie zbiornika łub w jego ścianKach bocz¬
nych w pobliżu dna, Odlewany metal do¬
prowadza się do tego zbiornika z innego
zbiornika o kształcie miski, znajdującego
się zewnątrz formy odlewniczej i połączo¬
nego z pierwszym zbiornikiem za pomocą
wąskiej rynienki przepływowej. Gdy zbior¬
nik, znajidujacy się wewnątrz formy, jest
stale napełniony metalem przez odpowied¬
ni dopływ metalu podczas napełniania for¬
my odlewniicziej, powstaje w nim ciśnienie



hydrostatycznie, zależne od wysokości po¬
ziomu metalu w tym zbiorniku, co zapew¬
nia równomierną szybkość doprowadzania
metalu do formy odlewniczej.

Przy zastosowaniu takiego urządzenia
odlewniczego wysokość poziomu roztopio¬
nego metalu w obydwóch zbiornikach bę¬
dzie jednakowa. W odróżnieniu od rynie¬
nek znanych urządzeń odlewniczych urzą¬
dzenie według wynalazku niniejszego za-
pobieiga powstawaniu ostrego strumienia
doprowadzonego metalu, dzięki czemu zo¬
staje usunięte niebezpieczeństwo porywa¬
nia, przez strumień metalu utlenionych
błonek.

Zbiornik skrzynkowy najlepiej jest wy-,
konać jako zamknięty ze wszystkich stron,
z wyjątkiem otworów dopływowego i wy¬
pływowego. Otwory wypływowe zbiornika
są zaopatrzone, najlepiej, w wymiennie
osadzone dysze, np. grafitowe. Zależnie od
żądanej szybkości odlewania, uzależnionej
jak wiadomo od składu chemicznego od¬
lewanego metalu, można stosować dysze
o odpowiedtnim .przekroje,

W celu napełniania formy odlewniczej
także z boku przez boczną szczelinę po-
dłużną formy zbiornik skrzynkowy według
dalszego przykładu wykonania wynalazku
jest umieszczony zewnątrz formy odlewni¬
czej w bocznej szczelinie podłużnej, przy
czym zbiornik taki posiada otwór wypły¬
wowy, umieszczony blisko jego dna i skie¬
rowany przez szczelinę do wnętrza formy
odlewniczej, Najlepiej jest wykonać otwór
wypływowy o prawie takiej samej szero¬
kości, jak boczna szczelina podłużnej for¬
my odlewniczej, i przez tą szczelinę do¬
prowadzać odlewany metal do formy od¬
lewniczej.

Przy takim wykonaniu urządzenia od¬
lewniczego zbędne jest stosowanie wąskiej
rynienki pnzepływowej, łączącej zbiornik
skrzynkowy ze zbiornikiem wlewowym.
Wystarczy bowiem między tymi zbiornika¬
mi umieścić przegrodę sięgającą prawie

do dna zbiornika i zapobiegającą przedo-
stawaniiu się 'ewentualnych zanieczyszczeń
z jednego zbiornika do drugiego.

Zbiorniki i przegroda mogą być wyko¬
nane z materiałów izolujących cieplnie,
np. gliny szamotowej albo też mogą po¬
siadać powłokę z takich materiałów.

Otwór wytpływowy zbiornika skrzyn¬
kowego może być wykonany tak, aby pod¬
czas odlewania znajdował się stale pod
poziomem odlewanego metalu w formie od¬
lewniczej. Przy zastosowaniu urządzenia
odlewniczego według wynalazku odlewany
metal, praktycznie biorąc, nie. styka się
w ogóle z tlenem powietrza, co zapobiega
utlenianiu go. Wysokość zbiornika skrzyn¬
kowego powinna być dobrana tak, aby
zbiornik mógł zawierać dostateczną ilość
metalu i dzięki temu także ciepła, jak ró¬
wnież przez podniesienie się poziomu me¬
talu ponad otwór wypływowy było zapew¬
nione określone, niezmienne ciśnienie hy¬
drostatyczne.

Rysunek przedstawia przykł&dy wyko¬
nania urządzenia według wynalazku niniej¬
szego. Fig. 1 przedstawia perspektywicz¬
ny widok urządzenia, fig. 2 — przekrój
podłużny urządzenia, fig. 3 — widok z gó¬
ry urządzenia, a fig. 4 — widok zbiornika
skrzynkowego według fig. 2 i 3 z uwidocz¬
nieniem suwaka do zamykania bocznej
szczeliny podłużnej formy odlewniczej.

Zamknięty zbiornik skrzynkowy 1, umie¬
szczony wewnątrz formy odlewniczej, po¬
siada w dtaie otwory wypływowe, zaopa¬
trzone w wymiennie osadzone dysze grafi¬
towe 2. Zbiornik 1 posiada wysokość okre¬
ślającą szybkość wypływu odlewanego
metalu i wynoszącą mniej więcej 150—
200 mm. Zbiornik wlewowy 3, umieszczony
zewnątrz formy odlewniczej, jest wykona¬
ny w po^taici płytkiej miski o stosunkowo
dużej powierzchni, rynienka 4 zaś do do-
powadzańia odlewanego metalu ze zbior¬
nika 3 do zbiornika skrzynkowego 1 jest
możliwie wąska.
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Odmiana urządzenia odlewniczego we¬
dług fig. 2—4 składa się z wąskiego zbior¬
nika skrzynkowego 1, umieszczonego, w bo¬
cznej szczelinie podłużnej formy odlew¬
niczej 7 i zaopatrzonego w otwór wypły¬
wowy.8 w postaci dyszy, wykonany blisko
jego dna A skierowany do wnętrza formy
odlewniczej. Otwór 8 posiada prawie taką
samą szerokość, jak boczna szczelina po¬
dłużna 9, służąca do doprowadzania od¬
lewanego metalu do formy odlewniczej.

Z końcem zewnętrznym zbiornika 1 po¬
łączony jest zbiornik wlewowy 3, zaopa¬
trzony w przegrodę 11, sięgającą prawie
do jego dna. M<*że być ona tak samo, jak
zbiornik 3 wykonana z gliny szamotowej
względnie zaopatrzona w wykładzinę z gli¬
ny szamotowej lub innego materiału izo¬
lującego cieplnie. Zbiorniki 3 i 1 posiadają
jednakową i odpowiednio dobraną wyso¬
kość, zapewniającą określone ciśnienie hy¬
drostatyczne, i są one także podczas odle¬
wania zawsze prawie całkowicie wypełnio¬
ne odlewanym metalem. Zbiornik 1 jest
oparty w zwykły sposób na suwaku 12 za¬
mykającym boczną szczelinie 6 formy od¬
lewniczej 7.

Jak widać z fig. 2, korzystnie jest
utrzymywać podczas odlewania otwór wy¬
pływowy 8 zbiornika 1 stale pod pozio¬
mem odlewanego metalu w formie odlew¬
niczej, przez co zapobiega się utlenianiu
odlewanego metalu tlenem powietrza.

Otwór wypływowy 8 jest zaopatrzony,
najlepiej, w założoną wymiennie dyszę,
np. z -grafitu, której wielkość otworu wy¬
lotowego może być dobrana odpowiednio
do rodzaju odlewanego metalu lub stopu.
Zbiornik 1 może być także zamknięty z gó¬
ry od jednej strony aż do przegrody 11.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Urządzenie do odlewania metali,

zwłaszcza metali lekkich, z tygla do formy

odlewniczej, zaopatrzonej w boczną szcze¬
linę podłużną, znamienne tym, że posiada
umieszczony wewnątrz formy odlewniczej
(7) zbiornik skrzynkowy (1), zaopatrzony
W otwory wypływowe wykonane w jego
dnie lub w pobliżu dna, oraz umieszczony
zewnątrz formy odlewniczej zbiornik Wle¬
wowy (3), połączony ze zbiornikiem (1)
wąską rynienką przepływową (4).

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że zbiornik skrzynkowy fi)
jest poza otworami dopływowymi i odpły¬
wowymi zamknięty ze wszystkich stron.

3. Urządzenie według zastrz. 1—2, zna¬
mienne tym, że otwory wypływowe (2) są
zaopatrzone w wymiennie osadzone dysze
(2), np. wykonane z grafitu.

4. Odmiana urządzenia według zastrz.
1—3, znamienna tym, że zbiornik skrzyn¬
kowy fi) znajduje się zewnątrz formy od¬
lewniczej (7), a jego część jest umieszczo¬
na w bocznej szczelinie podłużnej (9) for¬
my, przy czym posiada on otwór wypły¬
wowy (8) wykonany w bocznej ścianie w
pobliżu jego dna i skierowany do wnętrza
formy odlewniczej.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tym, że otwór wypływowy (8) po¬
siada prawie taką samą szerokość, jak
boczna szczelina podłużna (9), służąca do
doprowadzania odlewanego metalu do for¬
my odlewniczej.

6. Urządzenie według zastrz. 4—5, zna¬
mienne tym, że między zbiornikiem skrzyn¬
kowym (1) i zbiornikiem wlewowym (3)
znajduje się przegroda fil) sięgająca pra¬
wie do dna.
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